RACINE, *Iphigénie*, I, 2.

— ³ *Acerba mors.* Une mort prématurée. *Acerbus* se dit des fruits

rias numero, si munera fortunæ bene computo, diu vixi⁴. Orsus a Macedonia imperium, Græciam teneo; Thraciam et Illyrios subegi; Triballis Mœsisque⁵ imperito; Asiam, qua Hellesponto, qua Rubro mari⁶ alluitur, possideo; jamque haud procul absum a fine mundi: quem egressus, aliam naturam, alium orbem aperire mihi statui. Ex Asia in Europæ terminos⁷ momento unius horæ transivi: victor utriusque regionis post nonum regni mei, post vigesimum atque octavum⁸ ætatis annum, videor me vobis in excolenda gloria, cui me uni devovi, posse cessare⁹? Ego vero non deero, et ubicumque pugnabo, in theatro terrarum orbis esse me credam. Dabo nobilitatem ignobilibus locis; aperiam cunctis gentibus terras, quas natura longe submoverat. In his operibus exstingui me, si fors ita feret, pulchrum est: ea stirpe sum genus¹⁰, ut multam¹¹ prius, quam¹² longam, vitam debeam optare. Obsecro vos, cogitate nos pervenisse in terras, quibus femina ob virtutem celeberrimum nomen est. Quas urbes Semiramis condidit! quas gentes redegit in potestatem! quanta opera molita est! Nondum feminam æquavimus gloria, et jam nos laudis satietas cepit! Dii laveant; majora adhuc restant. Sed ita nostra erunt, quæ nondum attingimus, si nihil parvum duxerimus, in quo magnæ gloriæ locus est.

Vos modo me ab intestina fraude et domesticorum insidiis præstate securum; belli Martisque discrimen impavidus subibo. Philippus in acie tutior, quam in theatro¹³, fuit; hostium manus sepe vitavit, suorum effugere non valuit. Aliorum quoque regum exitus si reputaveritis, plures a suis, quam ab hoste, interemptos numerabitis. Ceterum, quoniam olim rei agitatæ in animo meo, nunc promendæ occasio oblata est, mihi maximus laborum atque operum meorum erit fructus, si Olympias mater immortalitati consecratur, quandoque excesserit vita. Si li-

qui ne sont pas murs, c'est ainsi que Virgile a pu dire avec tant de justesse en parlant de la mort qui frappe les enfants: *et acerbo funere mersit.* — ⁴ *Diu vixi.* « Il a eu cette illam vitam præclarissimam et sapientissimam vocem in vobis audivi: Satis diu vel nature vixi, vel gloria. Satis, si ita vis, nature fortasse; addo etiam, si placet, gloria; at, quod maximum est, patriæ certe parum. » CICÉRON, *pro Marcello*, 8; du reste il faut lire tout le chapitre. — ⁵ *Mœsis.* Petit peuple de la Thrace, allié des Triballes, qu'Alexandre vainquit la première année de son règne. — ⁶ *Rubro mari;* le golfe Persique. — ⁷ *In Europæ terminos.* Dans l'expédition contre les Scythes. — ⁸ *Vigesimum atque octavum.* C'est une erreur; il avait alors trente ans. — ⁹ *Cessare.* Se ralentir et non s'arrêter, cesser. Voy. le discours d'Alexandre, VIII, 7, note 7. — ¹⁰ *Ea stirpe sum genus.* Il descendait d'Hercule et d'Achille. — ¹¹ *Multam.* Cicéron a dit *multum nomen*; on comprend *multam famam*; nulle part on ne trouve *multa vita*, pour dire une vie glorieuse, bien remplie. — ¹² *Prius quam.* Pour *potius quam.* — ¹³ *In theatro.* C'est au théâtre, pendant les fêtes de son second mariage, que